57RS0023-01-2023-002699-43

Дело №1-243/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 декабря 2023 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего - судьи Гапоновой Е.М.,

при секретаре Нутовец Е.И, помощнике судьи Карпачевой Е.Д., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Орла Борова З.Р., ст. помощника прокурора Советского района г. Орла Слободянник О.П., помощника прокурора Советского района г. Орла Писаревой И.В., помощника прокурора Советского района г. Орла Отвиновского В.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Яковлева Ю.В., 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Холдман Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 24.11.2023 приговором мирового судьи судебного участка №1 Железнодорожного района г. Орла по ч.1 ст. 173.2 УК РФ (два эпизода) к окончательному наказанию с учетом ч.2 ст. 69 УК РФ в виде 300 часов обязательных работ, (наказание не отбыто, мера пресечения не избиралась), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на умышленные особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, направленные против здоровья населения и общественной нравственности каждый по два эпизода при следующих обстоятельствах.

(Эпизод №1)

В период времени до 18.11.2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены неустановленное следствием лицо (далее – Лицо № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на создание организованной группы, связанной с незаконным сбытом наркотического средства и психотропного вещества, в целях получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, разработало план её преступной деятельности, в соответствии с которым оно намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) наркотического средства и психотропного вещества на территории Орловской области всем желающим лицам, при этом, данное лицо разработало структуру организованной группы, план и схему функционирования, систему взаимоотношений, способы связи между участниками преступной группы, чёткое распределение ролей между ними, определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, в составе организованной группы, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с их незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в период времени до 18.11.2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, Лицо №1, приискало неустановленных следствием лиц (далее – Лицо №2 и Лицо №3), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которым предложило вступить в организованную группу в роли «курьера» и «оператора», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период времени до 18.11.2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №2 и Лицо №3, имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства и психотропного вещества, тем самым, вступили с Лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, и в дальнейшем приняли активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Лицо №1, в период времени до 18.11.2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, зарегистрировало на не установленном интернет сайте «Интернет-магазин» под названием «Blue Ocean» (далее – Интернет-магазин «Голубой Океан»), деятельностью которого являлся незаконный сбыт путём продажи наркотического средства и психотропного вещества. 

В период времени до 18.11.2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», приискало ФИО1, которому разъяснило цели и задачи, преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи наркотического средства и психотропного вещества, пообещало постоянный доход от совместной преступной деятельности и предложило войти в состав организованной группы в роли «закладчика», а затем подняло ФИО1 по иерархической ступени организованной группы, наделив дополнительно полномочиями «фасовщика».

ФИО1 в период времени до 18.11.2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды за счёт незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, с предложением Лица №1 добровольно согласился, тем самым, вступил с ним (Лицом №1), Лицом №2 и Лицом №3 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества в роли «закладчика», став в последующем «фасовщиком-закладчиком» наркотического средства и психотропного вещества (далее – «фасовщик-закладчик») и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы. 

Лицо №1, действуя из корыстных побуждений, с целью получения максимальной финансовой и иной материальной выгоды, осознавая, что эффективность организованной группы возрастёт при групповом совершении преступлений, в период времени до 24.01.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приискало неустановленных следствием лиц, которым предложило вступить в организованную группу в роли «закладчиков», разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы. 

В тот же период времени до 24.01.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленные лица (далее – «закладчики»), имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, с предложением Лица №1 добровольно согласились, тем самым, вступили с ним (Лицом №1), Лицом №2, Лицом №3 и ФИО1, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, и в дальнейшем приняли активное участие в деятельности организованной группы. 

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью получения максимальной финансовой и иной материальной выгоды, осознавая, что эффективность организованной группы возрастёт при групповом совершении преступлений, по согласованию с Лицом №1, в период времени до 30.01.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, предложил ФИО2, войти в состав организованной группы в роли «закладчика», разъяснил ему цели и задачи, преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи, наркотического средства и психотропного вещества посредством тайников «закладок», а также его преступную роль в организованной группе, которая заключалась в роли «закладчика», пообещав постоянный доход от совместной преступной деятельности. 

ФИО2, в период времени до 30.01.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды за счёт незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, с предложением ФИО1, добровольно согласился, тем самым, вступил с ним (ФИО1), Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3 и «закладчиками» в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы. 

Таким образом, Лицо №1 в период времени до 30.01.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу (в состав которой вошли Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, «закладчики», ФИО1 и ФИО2) и распределило роли между участниками организованной группы, следующим образом. 

Лицо №1, как организатор и руководитель группы, дистанционным способом, не вступая в личный контакт, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действиями участников группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки оптовых партий наркотического средства и психотропного вещества на территорию Орловской области, устанавливало стоимость сбываемых наркотического средства и психотропного вещества, распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, между участниками группы. 

Самостоятельно приискивало участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства и психотропного вещества. 

Кроме того, Лицо №1 предоставляло Лицу №2, выполняющему в организованной группе функции «курьера», сведения о месте нахождения оптовых партий наркотического средства и психотропного вещества, давало указание о необходимости получения, доставления и помещения их в тайники «закладки», то есть специально приспособленные, либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее по тексту - тайники и (или) «закладки»), на территории Орловской области, с целью последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему функции «фасовщика-закладчика» (ФИО1). После получения от Лица №2 сведений о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством и психотропным веществом, Лицо № 1 сообщало эти сведения посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», ФИО1, выполняющему функции «фасовщика-закладчика» и давало указания забрать из тайников «закладок», оставленные для него «курьером» - Лицом №2, наркотическое средство и психотропное вещество, расфасовать данные наркотическое средство и психотропное вещество в индивидуальную упаковку и поместить требуемое количество наркотического средства и психотропного вещества в тайники «закладки»: «мелкооптовые партии» для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков», а также «розничные» фасовки с наркотическим средством и психотропным веществом для последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Лицо №1 получало от ФИО1 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с оставленными в них «мелкооптовыми партиями» и «розничными партиями» расфасованных и приготовленных для последующего незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, после чего, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», предоставляло «закладчикам», сведения о местах нахождения тайников «закладок» и давало им указания о необходимости получения из данных тайников «закладок», помещенных в них ФИО1, «мелкооптовых» партий расфасованных наркотического средства и психотропного вещества. Давало указания «закладчикам», а также ФИО1, действующему как самостоятельно, так и совместно с ФИО2, о необходимости помещения требуемого количества расфасованных наркотического средства и психотропного вещества в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Получало от «закладчиков» и «фасовщика-закладчика» сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них фасовками наркотического средства и психотропного вещества, предназначенными для сбыта приобретателям, после чего предоставляло данные сведения Лицу №3 – «оператору». 

Лицо №1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

Роль Лица №2, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию Лица №1 в неустановленном месте оно получало «оптовые» партии наркотического средства и психотропного вещества, доставляло их на территорию Орловской области, где помещало в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему функции «фасовщика-закладчика» (ФИО1), сведения о месте нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством и психотропным веществом, Лицо № 2 предоставляло Лицу № 1. 

Роль Лица № 3, как «оператора», заключалась в следующем: получало от Лица №1 сведения о местах нахождения оставленных в тайниках «закладках» «закладчиками», а также ФИО1 и ФИО2 наркотического средства и психотропного вещества, с целью последующей реализации данных сведений потребителям. Также Лицо №3 в случае необходимости, по согласованию с Лицом №1, лично получало от «закладчиков» и «фасовщика-закладчика», сведения о местах нахождения, оборудованных ими тайников «закладок» с помещенными в них фасовками наркотического средства и психотропного вещества, в последующем реализовывало данные сведения для сбыта приобретателям. 

Лицо №3 обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства и психотропного вещества, поступившие в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет». 

Роль ФИО1, как «фасовщика-закладчика» заключалась в получении от Лица №1 сведений о местах нахождения тайников «закладок» с «оптовыми» партиями наркотического средства и психотропного вещества, оставленными для него «курьером» - Лицом №2, доставлении данных наркотического средства и психотропного вещества к месту хранения, их незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, фасовка в удобную для сбыта упаковку. По указанию Лица №1 ФИО1 помещал в тайники «закладки» на территории Орловской области «мелкооптовые» партии расфасованных наркотического средства и психотропного вещества, для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков», а также помещал розничные фасовки с наркотическим средством и психотропным веществом, как самостоятельно, так и совместно с ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», ФИО1 предоставлял Лицу №1 или «оператору» - Лицу №3, сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «мелкооптовыми» партиями наркотического средства и психотропного вещества, предназначенными для передачи «закладчикам», а также с «розничными» дозами наркотического средства и психотропного вещества, предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Роль «закладчиков» заключалась в получении по указанию Лица №1, из тайников «закладок», оставленных для них «фасовщиком-закладчиком» (ФИО1), «мелкооптовых» партий наркотического средства и психотропного вещества, их незаконном хранении, и помещении в тайники «закладки» на территории Орловской области отдельных фасовок с наркотическим средством и психотропным веществом, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, сведения о местах нахождения которых посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», «закладчики» должны были предоставлять Лицу №1 или «оператору» - Лицу №3. 

Роль ФИО2, как «закладчика» наркотического средства и психотропного вещества, заключалась как в получении из тайников «закладок», оставленных для ФИО2 «фасовщиком-закладчиком» (ФИО1), розничных фасовок наркотического средства и психотропного вещества, так и в получении лично от ФИО1 розничных фасовок наркотического средства и психотропного вещества, их незаконном хранении, и помещении в тайники «закладки» на территории Орловской области с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», ФИО2 предоставлял ФИО1, а в случае необходимости Лицу №1 или «оператору» - Лицу №3. 

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства и психотропного вещества, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом, все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников. 

2) Предварительной договорённостью участников преступной группы между собой о совершении преступлений.

3) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной преступной группы были распределены следующим образом: 

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как организатор и руководитель группы, дистанционным способом, не вступая в личный контакт, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действиями участников группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки оптовых партий наркотического средства и психотропного вещества на территорию Орловской области, устанавливало стоимость сбываемых наркотического средства и психотропного вещества, распределяло денежные средства, полученные в результате совместной преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, между участниками группы. 

Самостоятельно приискивало участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства и психотропного вещества. 

Кроме того, Лицо №1 предоставляло Лицу №2, выполняющему в организованной группе функции «курьера», сведения о месте нахождения оптовых партий наркотического средства и психотропного вещества, давало указание о необходимости получения, доставления и помещения их в тайники «закладки», то есть специально приспособленные, либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее по тексту - тайники и (или) «закладки»), на территории Орловской области, с целью последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему функции «фасовщика-закладчика» (ФИО1). После получения от Лица №2 сведений о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством и психотропным веществом, Лицо № 1 сообщало эти сведения посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», ФИО1, выполняющему функции «фасовщика-закладчика» и давало указания забрать из тайников «закладок», оставленные для него «курьером» - Лицом №2, наркотическое средство и психотропное вещество, расфасовать данные наркотическое средство и психотропное вещество в индивидуальную упаковку и поместить требуемое количество наркотического средства и психотропного вещества в тайники «закладки»: «мелкооптовые партии» для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков», а также «розничные» фасовки с наркотическим средством и психотропным веществом для последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Лицо №1, получало от ФИО1, сведения о местах нахождения тайников «закладок» с оставленными в них «мелкооптовыми партиями» и «розничными партиями» расфасованных и приготовленных для последующего незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, после чего, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», предоставляло «закладчикам», сведения о местах нахождения тайников «закладок» и давало им указания о необходимости получения из данных тайников «закладок», помещенных в них Овсянкиным М..И., «мелкооптовых» партий расфасованных наркотического средства и психотропного вещества. Давало указания «закладчикам», а также ФИО1, действующему как самостоятельно, так и совместно с ФИО2, о необходимости помещения требуемого количества расфасованных наркотического средства и психотропного вещества в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Получало от «закладчиков» и «фасовщика-закладчика», сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них фасовками наркотического средства и психотропного вещества, предназначенными для сбыта приобретателям, после чего предоставляло данные сведения Лицу №3 – «оператору». 

Лицо №1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

- роль Лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию Лица №1, в неустановленном месте оно получало «оптовые» партии наркотического средства и психотропного вещества, доставляло их на территорию Орловской области, где помещало в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему функции «фасовщика-закладчика» (ФИО1), сведения о месте нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством и психотропным веществом, Лицо № 2 предоставляло Лицу № 1. 

- роль Лица № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как «оператора», заключалась в следующем: получало от Лица №1 сведения о местах нахождения, оставленных в тайниках «закладках» «закладчиками», а также ФИО1 и ФИО2 наркотического средства и психотропного вещества, с целью последующей реализации данных сведений потребителям. Также Лицо №3 в случае необходимости, по согласованию с Лицом №1, лично получало от «закладчиков» и «фасовщика-закладчика», сведения о местах нахождения, оборудованных ими тайников «закладок» с помещенными в них фасовками наркотического средства и психотропного вещества, в последующем реализовывало данные сведения для сбыта приобретателям. 

Лицо №3 обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства и психотропного вещества, поступившие в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет». 

- роль ФИО1, как «фасовщика-закладчика», заключалась в получении от Лица №1 сведений о местах нахождения тайников «закладок» с «оптовыми» партиями наркотического средства и психотропного вещества, оставленными для него «курьером» - Лицом №2, доставлении данных наркотического средства и психотропного вещества к месту хранения, их незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, фасовка в удобную для сбыта упаковку. По указанию Лица №1, ФИО1, помещал в тайники «закладки» на территории Орловской области, «мелкооптовые» партии расфасованных наркотического средства и психотропного вещества, для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков», а также помещал розничные фасовки с наркотическим средством и психотропным веществом, как самостоятельно, так и совместно с ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», ФИО1, предоставлял Лицу №1 или «оператору» - Лицу №3, сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «мелкооптовыми» партиями наркотического средства и психотропного вещества, предназначенными для передачи «закладчикам», а также с «розничными» дозами наркотического средства и психотропного вещества, предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям. 

- роль «закладчиков», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заключалась в получении по указанию Лица №1, из тайников «закладок», оставленных для них «фасовщиком-закладчиком» (ФИО1), «мелкооптовых» партий наркотического средства и психотропного вещества, их незаконном хранении, и помещении в тайники «закладки» на территории Орловской области отдельных фасовок с наркотическим средством и психотропным веществом, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», «закладчики» должны были предоставлять Лицу №1 или «оператору» - Лицу №3. 

- роль ФИО2, как «закладчика» наркотического средства и психотропного вещества, заключалась как в получении из тайников «закладок», оставленных для ФИО2 «фасовщиком-закладчиком» (ФИО1), розничных фасовок наркотического средства и психотропного вещества, так и в получении лично от ФИО1 розничных фасовок наркотического средства и психотропного вещества, их незаконном хранении, и помещении в тайники «закладки» на территории Орловской области с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, сведения о местах нахождения которых, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», ФИО2 предоставлял ФИО1, а в случае необходимости Лицу №1 или «оператору» - Лицу №3. 

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, сбыт наркотического средства и психотропного вещества осуществлялся бесконтактным способом через тайники «закладки», её продолжительности на протяжении значительного времени, стабильность и неизменность состава указанной группы, в который вошли Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, «закладчики», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО2 

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, путём распределения между собой денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства и психотропного вещества. 

Деньги, полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, Лицо №1 распределяло между участниками организованной группы. Часть денег тратилась на приобретение новых партий наркотического средства и психотропного вещества, часть на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась также бесконтактным способом, посредством перевода денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

6) Отлаженной системой незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой, а также с приобретателями наркотического средства и психотропного вещества общались под вымышленными (виртуальными) именами в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ники» (имена), которые приобретателям наркотического средства и психотропного вещества известны не были. 

Сбыт наркотического средства и психотропного вещества осуществлялся через тайники «закладки», то есть специально оборудованные, приспособленные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц. 

Преступные роли всех участников созданной Лицом №1 организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, что в случае изобличения органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам. Сбыт наркотического средства и психотропного вещества производился бесконтактным способом. Организатор, разработал наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения схему сбыта, которая исключала визуальный контакт непосредственно в момент совершения преступлений с лицами, приобретающими наркотическое средство и психотропное вещество, их передача осуществлялась через тайники «закладки».

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества путём их продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности. 

Законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между участниками преступной группы, сплочённость и чёткое распределение ролей участников организованной группы предполагало длительное её существование.

Созданная Лицом №1 организованная группа, в состав которой входили: Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, «закладчики», ФИО1 и ФИО2, в соответствии с разработанным Лицом №1 планом, поддерживая постоянные преступные контакты, совершила умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотического средства и психотропного вещества, при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 20 часов 21 минуты 13.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, действуя в интересах её участников, согласно отведённой ему роли в организованной группе, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приискало наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, ?-пирролидинопентиофенон), (далее ?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,39 грамма, а также психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,78 грамма.

Наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня наркотического средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,39 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Психотропное вещество амфетамин включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к психотропным веществам, оборот которого в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 1,78 грамма психотропного вещества – амфетамин, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени до 20 часов 21 минуты 13.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, неустановленным способом дало указание «курьеру» - Лицу №2, получить в неустановленном месте, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,39 грамма, в значительном размере, а также психотропное вещество, массой не менее 1,78 грамма, в крупном размере и доставить их в Орловскую область с целью дальнейшей передачи, через тайники «закладки» соучастнику, выполняющему роль «фасовщика-закладчика» – ФИО1

В тот же период времени до 20 часов 21 минуты 13.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, по указанию Лица №1, в неустановленном месте получило вышеуказанные наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,39 грамма, в значительном размере, а также психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,78 грамма, в крупном размере, которые доставило и поместило в тайники «закладки» на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «фасовщика-закладчика» – ФИО1

Сведения о месте нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,39 грамма, в значительном размере, а также психотропным веществом амфетамин, массой не менее 1,78 грамма, в крупном размере, Лицо №2 в тот же период времени, то есть до 20 часов 21 минуты 13.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило Лицу №1. 

В тот же период времени до 20 часов 21 минуты 13.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставило «фасовщику-закладчику» - ФИО1, сведения о месте нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,39 грамма, в значительном размере, а также психотропным веществом амфетамин, массой не менее 1,78 грамма, в крупном размере, и дало указание забрать их, расфасовать данные наркотическое средство и психотропное вещество в индивидуальную упаковку и поместить требуемое количество наркотического средства и психотропного вещества в тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В период времени до 20 часов 21 минуты 13.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, по указанию Лица №1 забрал из тайников «закладок», находящихся на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, оставленные для него «курьером» - Лицом №2, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,39 грамма, в значительном размере, а также психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,78 грамма, в крупном размере, которые незаконно хранил в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Полученные от Лица №1 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,39 грамма, в значительном размере, а также психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,78 грамма, в крупном размере, ФИО1, в период времени до 20 часов 21 минуты 13.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, действуя согласно отведённой ему роли в организованной группе, расфасовал и упаковал в свёртки, приготовив тем самым для последующего незаконного сбыта приобретателям, при этом сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,39 грамма, в значительном размере, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах передал ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая действовать согласно отведённым в организованной группе ролям, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя в интересах всех участников организованной группы, ФИО1 и ФИО2, проследовали к участку местности, расположенному на расстоянии 13 метров от южного угла 

<

...> в юго-восточном направлении и на расстоянии 17 метров от восточного угла вышеуказанного дома в южном направлении (географические координаты №*** градуса северной широты, №*** градуса восточной долготы), где в 23 часа 22 минуты 13.02.2023 ФИО2, поместил в тайник «закладку» во внутрь металлического столба, сверток, с находящимся внутри него наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. При этом, ФИО1, соблюдая меры конспирации, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО2, в случае опасности, а также произвел фотографирование места оборудованного ФИО2 тайника «закладки» с наркотическим средством и определил его географические координаты. Сведения о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма, в значительном размере, ФИО1 отправил посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» Лицу №1.

Продолжая действовать согласно отведённым в организованной группе ролям, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя в интересах всех участников организованной группы, ФИО1 и ФИО2, проследовали к участку местности, расположенному на расстоянии 93 метров от северного угла 

<

...> в северо-восточном направлении и на расстоянии 94 метров от восточного угла вышеуказанного дома в северо-восточном направлении (географические координаты №*** градуса северной широты, №*** градуса восточной долготы), где в 23 часа 27 минут 13.02.2023 ФИО1, по указанию Лица №1, поместил в тайник «закладку» в снежный покров, расположенный на поверхности пня дерева, сверток, с находящимся в нем психотропным веществом амфетамин, массой 1,78 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. При этом ФИО2, соблюдая меры конспирации, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1, в случае опасности, а также произвел фотографирование места оборудованного ФИО1 тайника «закладки» с психотропным веществом и определил его географические координаты. Сведения о месте нахождения тайника «закладки» с психотропным веществом амфетамин, массой 1,78 грамма, в крупном размере, ФИО2 не установленным способом отправил ФИО1, который в свою очередь отправил посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» Лицу №1.

Действия ФИО1 и ФИО2, по помещению в указанные тайники «закладки» наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма, в значительном размере и психотропного вещества амфетамин, массой 1,78 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, полностью охватывались умыслом других участников организованной группы (Лица №1 и Лица №2). 

14.02.2023 в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 20 минут оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 13 метров от южного угла 

<

...> в юго-восточном направлении и на расстоянии 17 метров от восточного угла вышеуказанного дома в южном направлении (географические координаты №*** градуса северной широты, №*** градуса восточной долготы), внутри металлического столба, обнаружен и изъят свёрток с находящимся в нём наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма, в значительном размере, размещенным ранее ФИО2 и ФИО1, предназначенным для последующего незаконного сбыта приобретателям.

14.02.2023 в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 40 минут оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 93 метров от северного угла 

<

...> в северо-восточном направлении и на расстоянии 94 метров от восточного угла вышеуказанного дома в северо-восточном направлении (географические координаты №*** градуса северной широты, №*** градуса восточной долготы), в снежном покрове на поверхности пня дерева, обнаружен и изъят свёрток с находящимся в нём психотропным веществом амфетамин массой 1,78 грамма, в крупном размере, размещенным ранее ФИО1 и ФИО2, предназначенным для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, действуя в составе организованной группы с Лицом №1, Лицом №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма, в значительном размере и психотропного вещества амфетамин, массой 1,78 грамма, в крупном размере. 

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма, в значительном размере и психотропного вещества амфетамин, массой 1,78 грамма, в крупном размере, ФИО1, ФИО2, действуя в составе организованной группы с Лицом №1, Лицом №2, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, т.к. указанные наркотическое средство и психотропное вещество, изъяты сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

(Эпизод № 2)

В период времени до 08 часов 55 минут 17.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, являясь руководителем организованной группы, созданной для совершения особо тяжких преступлений, действуя в интересах её участников, согласно отведённой ему роли в организованной группе, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приискало наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 5,37 грамма и психотропное вещество амфетамин, массой не менее 22,62 грамма. 

Наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня наркотического средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 5,37 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Психотропное вещество амфетамин включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к психотропным веществам, оборот которого в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 22,62 грамма психотропного вещества – амфетамин, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени до 08 часов 55 минут 17.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, неустановленным способом дало указание «курьеру» - Лицу №2, получить в неустановленном месте, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 5,37 грамма, в крупном размере и психотропное вещество амфетамин, массой не менее 22,62 грамма, в крупном размере и доставить их в Орловскую область с целью дальнейшей передачи, через тайники «закладки» соучастнику, выполняющему роль «фасовщика-закладчика» – ФИО1 

В тот же период времени до 08 часов 55 минут 17.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, по указанию Лица №1, в неустановленном месте получило вышеуказанные наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 5,37 грамма, в крупном размере и психотропное вещество амфетамин, массой не менее 22,62 грамма, в крупном размере, которые доставило и поместило в тайники «закладки» на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «фасовщика-закладчика» – ФИО1

Сведения о месте нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 5,37 грамма, в крупном размере и психотропным веществом амфетамин, массой не менее 22,62 грамма, в крупном размере, Лицо №2 в тот же период времени, то есть до 08 часов 55 минут 17.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило Лицу №1. 

В тот же период времени до 08 часов 55 минут 17.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставило «фасовщику-закладчику» - ФИО1, сведения о месте нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 5,37 грамма, в крупном размере и психотропным веществом амфетамин, массой не менее 22,62 грамма, в крупном размере и дало указание забрать их, расфасовать данные наркотическое средство и психотропное вещество в индивидуальную упаковку и поместить требуемое количество наркотического средства и психотропного вещества в тайники «закладки» для последующего незаконного сбыта приобретателям. 

В период времени до 08 часов 55 минут 17.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, по указанию Лица №1 забрал из тайников «закладок», находящихся на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, оставленные для него «курьером» - Лицом №2, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 5,37 грамма, в крупном размере и психотропное вещество амфетамин, массой не менее 22,62 грамма, в крупном размере, которые доставил в свое жилище по адресу: 

<

...>, для дальнейшей фасовки и упаковки данного наркотического средства и психотропного вещества, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям как лично, выполняя функции «закладчика», так и совместно с ФИО2 

В период времени до 08 часов 55 минут 17.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства и психотропного вещества, в составе организованной группы, в соответствии с разработанным планом, действуя по указанию Лица №1, в соответствии с распределенными ролями при совершении преступлений и в интересах других участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, находясь в своем жилище по адресу: 

<

...>, имеющиеся у него в распоряжении наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 5,37 грамма, в крупном размере, полученное от Лица №1, упаковал в прозрачный полимерный пакет, застегивающийся на застежку типа «паз-выступ», и поместил его в коробку из прозрачного полимерного материала, для временного хранения в своем жилище по адресу: 

<

...> целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы, выполняя лично функции «закладчика» без участия ФИО2, а психотропное вещество амфетамин, массой не менее 22,62 грамма, в крупном размере, полученное от Лица №1, ФИО1 расфасовал и упаковал в свертки массами: 0,89 грамма, 0,90 грамма, 0,91 грамма, 0,34 грамма, 0,89 грамма, 0,85 грамма, 0,86 грамма, 0,86 грамма, 0,85 грамма, 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,91 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 1,02 грамма, 0,89 грамма, 0,97 грамма, 5,12 грамма, приготовив тем самым для последующего незаконного сбыта, о чем сообщил ФИО2 При этом в тот же период времени, то есть до 08 часов 55 минут 17.02.2023, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах, передал ФИО2 часть имеющегося в его распоряжении психотропного вещества амфетамин массами 0,89 грамма, 0,90 грамма, 0,91 грамма, общей массой 2,70 грамма, в крупном размере, с целью последующего совместного незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы. 

17.02.2023 в период времени до 08 часов 55 минут ФИО1 и ФИО2 на автомобиле «Митсубиси Лансер» с государственным регистрационным знаком №***, находящемся в пользовании у ФИО1, действуя в составе организованной группы, прибыли в СНТ «Ягодка» 

<

...> для совместного незаконного сбыта через тайники «закладки» психотропного вещества амфетамин массами: 0,89 грамма, 0,90 грамма, 0,91 грамма, 0,34 грамма, 0,89 грамма, 0,85 грамма, 0,86 грамма, 0,86 грамма, 0,85 грамма, 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,91 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 1,02 грамма, 0,89 грамма, 0,97 грамма, 5,12 грамма, общей массой не менее 22,62 грамма, в крупном размере.

17.02.2023 в 09 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, вблизи 

<

...> были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области и препровождены к служебному автомобилю «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №***, припаркованному вблизи 

<

...>. 

17.02.2023 в период времени с 09 часов 55 минут до 11 часов 07 минут оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» при проведении изъятия у ФИО2, произведенного в салоне служебного автомобиля «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №***, припаркованного на расстоянии 27 метров от южного угла 

<

...> в юго-западном направлении и на расстоянии 28 метров от западного угла вышеуказанного дома в юго-западном направлении, в правом нижнем кармане куртки, надетой на ФИО2, обнаружено и изъято расфасованное в удобную для сбыта упаковку в три свертка, психотропное вещество амфетамин массами: 0,89 грамма, 0,90 грамма, 0,91 грамма, общей массой 2,70 грамма, в крупном размере, которое ФИО2, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы.

17.02.2023 в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 20 минут оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» при проведении изъятия у ФИО1, произведенного в салоне служебного автомобиля «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №***, припаркованного на расстоянии 27 метров от южного угла 

<

...> в юго-западном направлении и на расстоянии 28 метров от западного угла вышеуказанного дома в юго-западном направлении, в правом нижнем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружено и изъято расфасованное в удобную для сбыта упаковку в девять свертков психотропное вещество амфетамин массами: 0,89 грамма, 0,85 грамма, 0,86 грамма, 0,86 грамма, 0,85 грамма, 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, общей массой 7,83 грамма, в крупном размере, в левом боковом кармане штанов, надетых на ФИО1, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «паз-выступ» с психотропным веществом амфетамин массой 0,34 грамма, в значительном размере, а всего у ФИО1 обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин, общей массой 8,17 грамма, в крупном размере, которое ФИО1, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы.

17.02.2023 в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 05 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области, в автомобиле «Митсубиси Лансер» с государственным регистрационным знаком №***, находящемся в пользовании ФИО3, и на котором передвигались ФИО1 и ФИО2, припаркованном на расстоянии 27 метров от западного угла 

<

...> в юго-западном направлении и на расстоянии 29 метров от южного угла вышеуказанного дома в юго-западном направлении, в пепельнице, находящейся в нише под приборной панелью, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилось, расфасованное в удобную для сбыта упаковку в семь свертков психотропное вещество амфетамин массами: 0,91 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 1,02 грамма, 0,89 грамма, 0,97 грамма, общей массой 6,63 грамма, в крупном размере, а также прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «паз-выступ» с психотропным веществом, массой 5,12 грамма, в крупном размере, а всего в вышеуказанном автомобиле обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин, общей массой 11,75 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 и ФИО2, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы.

17.02.2023 в период времени с 21 часа 09 минут до 22 часов 26 минут, в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, проведённого оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области, в жилой комнате, на столе, в коробке из прозрачного полимерного материала обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «паз-выступ» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 5,37 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно хранил в вышеуказанном месте, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в составе организованной группы, при этом действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 5,37 грамма, в крупном размере, не охватывались умыслом ФИО2

Таким образом, ФИО1, ФИО2, действуя в составе организованной группы с Лицом №1, Лицом №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 5,37 грамма, в крупном размере и психотропного вещества амфетамин, общей массой 22,62 грамма, в крупном размере.

Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 5,37 грамма, в крупном размере и психотропного вещества амфетамин, общей массой 22,62 грамма, в крупном размере, ФИО1, ФИО2, действуя в составе организованной группы с Лицом №1, Лицом №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотическое средство и психотропное вещество, изъяты из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской при вышеуказанных обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в содеянном по двум эпизодам признали в полном объеме. После разъяснения им положений ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказались, просили огласить ранее данные ими показания. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии, следует, что в декабре 2022 года в интернете ФИО1 нашел интернет-магазин под названием «Blue Ocean», где ему предложили работу, связанную с распространением наркотических средств, ФИО1 был вынужден согласиться с данным предложением в связи со своим трудным материальным положением. В обязанности ФИО1 входило получение в тайниках-закладках определенной партии наркотического средства, которое в дальнейшем распределялась на более мелкие части, для этого они использовали весы электронные, мерные ложки, зип-пакеты, и полученное количество наркотического средства, психотропного вещества они упаковывали в изоляционную ленту. После этого, данные свертки необходимо было разместить в тайники-закладки, определяемые ФИО1 самостоятельно, далее после размещения свертков в тайниках, производилось фотографирование, через приложение, определяющее географические координаты, после чего фотографии необходимо было отправить в магазин «BlueOcean» через приложение «Телеграм» контакту «BivBo». В начале января 2023 года о своей преступной деятельности ФИО1 рассказал своему знакомому ФИО2, которому предложил работать вместе с ним, на предложение ФИО2 согласился. Примерно в начале февраля ФИО1 получил оптовую партию наркотического средства и психотропного вещества, часть из которой они с ФИО2 разместили в тайники 13.02.2023, перед этим ФИО1 расфасовал их в свертки. ФИО2 разместил сверток с наркотическим средством «соль» в столб, а ФИО1 поместил сверток с амфетамином в пень. 17.02.2023 ФИО1 с ФИО2 поехали делать закладки с психотропным веществом амфетамин, сделав некоторое количество работы, они приехали в СНТ «Ягодка», где собирались разместить свертки, при этом находясь в машине часть свертков ФИО1 взял себе, часть оставил в машине, а часть свертков себе взял ФИО2, их они должны были разместить в тайники, после были задержаны сотрудниками полиции. Схема распространения закладок в тайники осуществлялась следующим образом, один из них (ФИО1 или ФИО2) размещал в тайники свертки с наркотическим средством, а другой производил фотографирование указанного места, после данные фотографии могли пересылать друг другу, для того чтобы в последующем отправить их работодателю через приложение «Телеграмм» контакту «BivBo». После работы они получали заработную плату на валютообменник, с которого деньги переводились на банковские карты в рублях. Часть заработанных денежных средств ФИО1 отдавал ФИО2 (т. 5 л.д. 63-68, 69-75, 98-100)

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им на предварительном следствии, следует, что вину в совершении преступления признает в полном объеме, он в декабре 2022 года по предложению ФИО1 трудоустроился в качестве курьера-распространителя наркотических средств в инетрнет-магазине «Blue Ocean». Он должен раскладывать уже фасованные веса в тайники, после чего снимать координаты и фиксировать их, затем отправлять фотографии ФИО1, а он в свою очередь их отправлять администратору магазина. 13.02.2023 в вечернее время ФИО1 заехал за ним на автомобиле «Митсубиси Лансер» по адресу его жительства на 

<

...>. После этого, они сделали несколько закладок, после они разъехались по домам. Сделанную фотографию, ФИО2 переслал ФИО1 в «Телеграм», никаких денежных средств ФИО2 не получал. С 16.02.2023 по 17.02.2023 ФИО1 передал ФИО2 часть свертков, которые необходимо было разместить в тайники. ФИО2 с ФИО1 на автомобиле «Митсубиси Лансер» поехали в жилой сектор, где ФИО2 должен был выполнить свою часть работы, а именно разложить свертки в тайники, ФИО2 сделал их совместно с ФИО1, ФИО2 должен был разложить 20 свертков в тайники, ФИО2 с ФИО1 сделали данную работу вместе, чтобы ускорить процесс. Сделав данную работу, ФИО2 с ФИО1 поехали в другое место, чтобы разложить свертки ФИО1 Они приехали в дачный сектор, где остановились, и находились в машине. После этого в утреннее время они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Далее в отношении ФИО2 был произведен досмотр, в ходе которого у ФИО2 были обнаружены 3 свертка в правом нижнем кармане его куртки, как они оказались у ФИО2 в куртке. 13.02.2023 ФИО2 и ФИО1 поехали размещать закладки в дачные секторы, при этом ФИО2 поместил сверток в металлический столб, указанное место сфотографировал ФИО1, а ФИО1 поместил сверток в пень, данное место сфотографировал ФИО2 17.02.2023 ФИО2 и ФИО1 приехали в СНТ «Ягодка» размещать закладки, где были задержаны сотрудниками полиции. Лицо №1, лицо №2, лицо №3 ФИО2 не известны, также ему не были известны их планы. ФИО1 ФИО2 ни во что не посвящал и ФИО2 действовал в группе с ФИО1, организованной группы, указанной в обвинении ФИО2 неизвестно (т. 5 л.д. 166-172, 173-176, 194-196)

После оглашения указанных показаний подсудимые их поддержали и подтвердили добровольность их дачи.

Показания подсудимых, данные ими на предварительном следствии и оглашенные на основании ст. 276 УПК РФ, суд расценивает как достоверные, поскольку они подробны, последовательны, согласуются с другими доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании.

Помимо признательных показаний подсудимых ФИО1, ФИО2, их виновность в содеянном по двум эпизодам подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО4, ФИО6, данных ими на предварительном следствии, следует, что 14.02.2023 в утреннее время, около 11 часов -12 часов они совместно были приглашены сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятых в отношении ФИО1 и ФИО2, на что они добровольно согласились. В том числе, они приняли участие в обследовании участков местности, где могли находиться тайники с закладками, в СНТ «Заря», где был обнаружен, прикрепленный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с содержимым внутри, а также в СНТ «Андриабуж», где был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета с содержимым внутри. Данные свертки изъяты, упакованы и опечатаны, составлены соответствующие документы и протоколы. Подтвердили правомерность проведенных оперативно-розыскных мероприятий. (т. 4 л.д. 219-221, 222-224)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО7, ФИО8, данных ими на предварительном следствии, следует, что 20.02.2023 около 10 часов утра они были приглашены сотрудниками полиции в здание УКОН УМВД России по Орловской области для участия в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятых в отношении ФИО1 и ФИО2, на что они добровольно согласились. В ходе ОРМ поведено исследование мобильного телефона марки «Самсунг Гэлакси А 50», в котором имелось приложение «Телеграм Х» в нем отобразились чаты, среди которых были переписки, в которых находились фотографии участков местности, похожими на тайники с описаниями и географическими координатами. Также был чат, в котором владельцу исследуемого телефона присылали фотографии с участками местности, похожими на тайники с описанием, отметками и географическими координатами. После этого, сотрудником полиции было проведено исследование мобильного телефона марки «Ксяоми Редми ноут 10», содержащий приложение «Телеграм», сотрудник полиции выполнил вход в данное приложение, в нем были различные чаты, в том числе был чат, которому владелец исследуемого телефона присылал фотографии с участками местности похожими на тайники, на фотографиях были описания и географические координаты. В приложение «Галерея», в одном из альбомов находились фотографии участков местности с отметками и географическими координатами. На следующий день, то есть 21.02.2023 в утреннее время в служебном кабинете сотрудником полиции было проведено исследование мобильного телефона «Айфон», в котором имелось приложение «Телеграм», в том числе с чатом с контактом «Овсянкин», при просмотре содержимого переписки были обнаружены фотографии участков местности с отметками и пояснениями, также географическими координатами, владелец исследуемого телефона присылал контакту «Овсянкин» эти фотографии. В приложении «Фото» и «NoteCam» отобразились фотографии, сделанные на данный телефон, среди фотографий находись фотографии участков местности с координатами и отмеченными тайниками. По итогам мероприятий составлены соответствующие протоколы и документы. Подтвердили правомерность проведенных мероприятий (т. 4 л.д. 233-236, 237-240).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО9, ФИО10, данных ими на предварительном следствии, следует, что в утреннее время, после 09 часов 17.02.2023 они были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве приглашенных лиц, на что они добровольно согласились. Мероприятия проводились в СНТ «Ягодка», где проведен досмотр ФИО2, у которого из правого нижнего кармана куртки, надетой на нем, изъяты три свертка, обмотанные изолентой черного цвета с содержимым, содержимое свертков не вскрывалось. Более у ФИО2 ничего обнаружено не было и не изымалось. После проведен досмотр ФИО1, у которого в правом нижнем кармане куртки, надетой на нем, сотрудником полиции обнаружены и изъяты девять свертков с содержимым, которые были обмотаны изолентой разных цветов, черной, красной и белой. Из левого бокового кармана штанов, надетых на ФИО1, был изъят фрагмент пластиковой прозрачной трубки, в которой находился свернутый прозрачный полимерный пакет с белым порошком. Из левого верхнего кармана куртки, надетой на ФИО11, изъяты две банковские карты, одна из них банка «Сбер». Все обнаруженные предметы были изъяты, опечатаны, составлены соответствующие документы. Далее осмотрен автомобиль марки «Митсубиси Лансер», в ходе обследования которого на переднем пассажирском сиденье, сотрудником полиции был обнаружен мобильный телефон, в пепельнице, обнаружен прозрачный полимерный зип-пакет, в котором находились прямоугольные свертки, обмотанные изолентой черного цвета, а также обнаружен полимерный зип-пакет одна сторона которого оранжевого цвета с рисунком, а другая прозрачная, внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, в нише для стаканов сотрудником полиции были обнаружены два круглых магнита, весы в корпусе серого цвета, банковская карта, мобильный телефон «Айфон», в бардачке сотрудником полиции были обнаружены четыре банковские карты, более в указанном автомобиле ничего обнаружено не было и не изымалось. По результатам ОРМ составлены протоколы, замечаний, дополнений или заявлений ни от кого не поступило (т. 4 л.д. 225-228, 229-232).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО12, ФИО13, данных ими на предварительном следствии, следует, что 17.02.2023 в вечернее время около 21 часа они приняли участие в качестве понятых при проведении обыска к 

<

...>, где проживал ФИО1, в ходе которого присутствовал его адвокат и девушка. ФИО1 сообщил, что в квартире имеются запрещенные предметы, обнаружены пакетики с застежками, пластиковая прозрачная коробочка, в которой находился порошок белого цвета, на столе находилась изоляционная лента в рулонах, разных цветов, коробка из-под мобильного телефона в которой была жидкость для личного употребления. Обнаруженные указанные предметы были изъяты и упакованы, опечатаны. По факту проведенного обыска составлен протокол, с содержанием которого были ознакомлены участвующие лица, заявлений, дополнений и замечаний ни от кого не поступило. Свидетели подтвердили правомерность проведенного обыска. (т. 4 л.д. 241-242, 243-245).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14, данных ею на предварительном следствии, следует, что до 17.02.2023 она проживала совместно с ФИО1, род его занятий ей не известен, она не интересовалась, знает, что все было связано с поставками. Для своей работы и удобства передвижения, ФИО1 просил у ФИО14 в пользование, принадлежащий ей автомобиль «Митсубиси Лансер» с государственным регистрационным знаком №***. 17.02.2023 в вечернее время, примерно около 21 часа, в ее квартире по адресу: 

<

...> проведен обыск, в ходе которого были изъяты принадлежащие ФИО1 предметы в присутствии понятых, ФИО1 и его адвоката. В ходе обыска изъяты: полимерные зип-пакеты, пластиковый футляр, в котором находился свернутый пакетик с веществом белого цвета, пять рулонов изоляционной ленты различного цвета, коробка из-под телефона, в которой находились флаконы с жидкостью. Все предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, составлен протокол, в котором все расписались. В каких целях использовались данные предметы ФИО1 ей не известно, у него она об этом не интересовалась. В ее пользовании находились банковские карты, с ее разрешения ими пользовался ФИО1, в том числе по его просьбе, она иногда переводила денежные средства ФИО2, с которым ее познакомил ФИО1, они совместно проводили время. О том, что ФИО1 и ФИО2 занимались преступной деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств ФИО14 узнала только тогда, когда у неё в квартире проводили обыск. Проживая с ФИО1, ФИО14 ничего подозрительного не замечала, в квартире при ней он ничем запрещенным не занимался (т. 4 л.д. 246-249).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15, данных им на предварительном следствии, следует, что 17.02.2023 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, он принял участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО2, в ходе которого последние были задержаны на автомобиле марки «Митсубиси Лансер» с государственным регистрационным знаком №***, под управлением ФИО1 вблизи 

<

...>. В отношении указанных лиц произведены досмотр и изъятие, обследован автомобиль марки «Митсубиси Лансер» с государственным регистрационным знаком №***, в котором обнаружены свертки и пакетик с психотропным веществом амфетамин, три мобильных телефона, принадлежащие ФИО1 и ФИО2, в которых в последующем обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО1 и ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств и психотропного вещества (т. 5 л.д. 1-7).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16, данных им на предварительном следствии, следует, что он в силу исполнения им своих должностных обязанностей принял участие в проведении 13.02.2023 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, Т.Д.ЕБ., причастных к незаконному обороту наркотических средств. В результате проведенного ОРМ было установлено, что данные лица передвигались на автомобиле «Мицубиси Лансер» черного цвета с государственным регистрационным знаком №***, при этом совершали остановку и заходили на территорию 

<

...>, где размещали предметы, помещающиеся в их ладонь и фотографировали данные места закладок. 14.02.2023 установленные места закладок - участки местности обследовались сотрудниками. В ходе обследования участка местности на 

<

...> в верхней части установленного там металлического столба во внутренней части был обнаружен и изъят прикрепленный там сверток прямоугольной формы из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Изъятый сверток был направлен для проведения исследования, в результате чего было установлено, что в нем находился пакетик с наркотическим средством, производным N-метилэфедрона массой 0,39 грамма в значительном размере. В период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 40 минут 14.02.2023 обследован участок местности, расположенный вблизи 

<

...>, где на пне в снежном покрове обнаружен сверток прямоугольной формы, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с содержимым внутри. Изъятый сверток направлен для проведения исследования, в результате чего установлено, что в нем находился пакетик с психотропным веществом амфетамин, массой 1,78 грамма в крупном размере. 17.02.2023 он принял участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», в ходе которого задержаны ФИО1 и ФИО2, находящиеся в автомобиле «Мицубиси Лансер» черного цвета с государственным регистрационным знаком №***, припаркованном вблизи дома 

<

...>, в отношении них произведен досмотр и изъятие, обследование автомобиля в присутствии понятых. В ходе изъятия у ФИО2 из правого нижнего кармана курки надетой на нем были изъяты три свертка прямоугольной формы, обмотанные изоляционной лентой черного цвета с содержимым внутри, в результате их исследования установлено, что в них находилось психотропное вещество амфетамин. В ходе изъятия у ФИО1 в правом нижнем кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты девять свертков прямоугольной формы с содержимым внутри, шесть из которых обмотаны изоляционной лентой черного цвета, два свертка обмотанные изоляционной лентой красного цвета, один сверток обмотанный изоляционной лентой белого цвета. В правом боком кармане надетых на нем брюк обнаружен и изъят элемент прозрачной пластиковой трубки, внутри которой находился прозрачный полимерный пакет «зип-лок», внутри которого находилось белое порошкообразное вещество, а также изъяты две банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф Банк». В результате исследования изъятых свертков установлено, что в свертках и в пакетике, находящемся в рубке, находилось психотропное вещество «амфетамин». При обследовании автомобиля «Митсубиси Лансер» изъяты были мобильные телефоны, банковские карты, в пепельнице, расположенной под приборной панелью был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» внутри которого находились свертки прямоугольной формы, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, а также полимерный пакет с застежкой «зип-лок», одна сторона которого оранжевого цвета с рисунком, вторая сторона прозрачная, внутри которого находилось белое порошкообразное вещество, при этом данный «зип-лок» пакет был обмотан вокруг пластиковой трубки, в нише для стаканов обнаружены магниты круглой формы в количестве двух штук, электронные весы в корпусе серого цвета. В результате исследования свертков и пакета с веществом установлено, что в данных свертках и пакетике находилось психотропное вещество амфетамин. Произведен опрос задержанных ФИО2 и ФИО1 20.02.2023, 21.02.2023 произведен осмотр приложений, имеющихся в мобильных телефонах, принадлежащих ФИО1 и ФИО17, «Самсунг Галакси А50» в корпусе синего цвета, «Xiаomi Redmi Note 10», «iPhone», в которых имелись приложения «Telegram» с перепиской, а также фотоизображения с географическими координатами, отметками и описанием тайников (закладок) с наркотическими средствами, подтверждающие причастность подсудимых к незаконному обороту наркотически средств и психотропных веществ. Все оперативно-розыскные мероприятия проводились в присутствии понятых, по итогам составлены протоколы, с содержанием которых были ознакомлены участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. (т. 5 л.д. 14-22).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18, данных им на предварительном следствии, следует, что в силу исполнения им своих обязанностей, 13.02.2023 он принял участие в ОРМ «Наблюдение», проводимого в отношении ФИО2 и ФИО1, в ходе которых установлены места - тайников, сделанных данными лицами, с закладками наркотических средств и психотропных веществ, в том числе на территории СНТ «Песчаный берег» 

<

...>. После проведены обследования в присутствии понятых указанных участков местности, в ходе которых изъяты предметы – свертки, ранее помещенные подсудимыми. 17.02.2023 вблизи 

<

...> 

<

...> подсудимые были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области, организованы досмотровые мероприятия в отношении ФИО1 и ФИО2, в ходе которых у последних изъяты: свертки с содержимым внутри веществом, элемент прозрачной пластиковой трубки, внутри которой находился прозрачный полимерный пакет «зип-лок» внутри которого находилось белое порошкообразное вещество, банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф». Далее произведено обследование автомобиля «Митсубиси Лансер» черного цвета с государственным регистрационным знаком №***, на котором передвигались подсудимые до задержания, в нем также обнаружены: свертки с веществом внутри, мобильные телефоны, прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого находились свертки прямоугольной формы, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, а также полимерный пакет с застежкой «зип-лок», одна сторона которого оранжевого цвета с рисунком, вторая сторона прозрачная, внутри которого находилось белое порошкообразное вещество, при этом данный «зип-лок» пакет был обмотан вокруг пластиковой трубки, в нише для стаканов были обнаружены магниты круглой формы в количестве двух штук, электронные весы в корпусе серого цвета, банковская карта «Тинькофф», в бардачке обследуемого автомобиля были обнаружены четыре банковские карты. После досмотровых мероприятий 17.02.2023 ФИО1 и ФИО2 были доставлены в здание УКОН УМВД России по Орловской области, по адресу: 

<

...>, где у них были получены образцы для сравнительного исследования. Все оперативно-розыскные мероприятия проводились в присутствии понятых, по итогам составлены протоколы, с содержанием которых были ознакомлены участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Свидетель подтвердил правомерность проведенных мероприятий. (т. 5 л.д. 8-13)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 следует, что он в силу занимаемой должности 17.02.2023 производил обыски в жилищах ФИО1 по адресу: 

<

...> и по адресу: 

<

...>, в ходе которых по первому адресу: обнаружены пакетики с застежкой «зип-лок», пластиковый прозрачный футляр с порошкообразным веществом белого цвета внутри, пять рулонов изоляционной ленты, коробка из-под мобильного телефона марки «Redmi», в которой находились емкости с жидкостью. По второму адресу в квартире, расположенной по адресу: 

<

...> ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. По факту проведенных обысков ФИО19 были составлены протоколы, с содержанием которого были ознакомлены участвующие лица, заявлений, дополнений и замечаний ни от кого не поступило, после чего все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи (т. 5 л.д. 23-25).

Анализируя показания свидетелей ФИО4, ФИО6, ФИО9, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО13, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО18, ФИО16, ФИО19, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами по делу, так как оснований для оговора ими подсудимых или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц содержат исчерпывающие сведения относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по делу, они последовательны, не противоречивы, в деталях согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании. 

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 по двум эпизодам подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 13.02.2023, согласно которому сотрудники полиции 13 февраля 2023 года установили, что ФИО1, ФИО2, передвигаясь на автомобиле «Мицубиси Лансер» черного цвета г.н. №***., совершили остановки на территории СНТ «Песчаный берег» 

<

...>, где сделали тайники-закладки с наркотическим средством и психотропным веществом(т.1 л.д.33-35)

- иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 14.02.2023, согласно которому сотрудниками полиции проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в период времени с 18 часов 00 минут 13 февраля 2023 года по 13 часов 20 минут 14 февраля 2023 года установлено, что ФИО1, ФИО2, передвигаясь на автомобиле «Мицубиси Лансер» черного цвета г.н. №***, проследовали в 

<

...>, где сделали тайники-закладки с наркотическим средством и психотропным веществом, за данными участками сотрудниками продолжено наблюдение, где 14.02.2023 в присутствии приглашенных граждан проведено обследование участка местности на 

<

...>, наблюдение прекращено(т.1 л.д.36-38)

- иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 14.02.2023, согласно которому сотрудниками полиции проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в период времени с 18 часов 00 минут 13 февраля 2023 года по 13 часов 20 минут 14 февраля 2023 года установлено, что ФИО1, ФИО2, передвигаясь на автомобиле «Мицубиси Лансер» черного цвета г.н. №***, проследовали в СНТ «Песчаный берег» 

<

...>, где сделали тайники-закладки с наркотическим средством и психотропным веществом, за данными участками сотрудниками продолжено наблюдение, где 14.02.2023 в присутствии приглашенных граждан проведено обследование участка местности на 

<

...>, наблюдение прекращено.(т.1 л.д.39-41)

– иным документом: протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.02.2023 с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому 14.02.2023 года в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 20 минут, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: участка местности, расположенного на расстоянии 13 метров от южного угла 

<

...>» 

<

...> в юго-восточном направлении и на расстоянии 17 метров от восточного угла 

<

...> в южном направлении (географические координаты: №***). На данном участке местности расположен металлический столб, полый внутри. В верхней части столба обнаружен прикрепленный к внутренней его части сверток прямоугольной формы, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с содержимым внутри, который изъят и упакован соответствующим закону образом (т. 1 л.д. 45-49);

– иным документом: справкой об исследовании №60/н от 14.02.2023, согласно выводам которой: представленное на исследование, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,39 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 51);

– иным документом: протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.02.2023 с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому 14.02.2023 года в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 40 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: участка местности, расположенного на расстоянии 93 метра от северного угла 

<

...> в северо-восточном направлении и на расстоянии 94 метров от восточного угла 

<

...> в северо-восточном направлении (географические координаты: №***). На данном участке местности расположен пень, на котором расположен снежный покров. В снежном покрове обнаружен сверток прямоугольной формы, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с содержимым внутри, который изъят и упакован соответствующим закону образом (т. 1 л.д. 55-95);

– иным документом: справкой об исследовании №59/н от 14.02.2023, согласно выводам которой представленное на исследование, порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,78 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 61);

– иным документом: протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 17.02.2023, согласно которому сотрудниками полиции 17 февраля 2023 года в результате ОРМ установлены и задержаны ФИО1, ФИО2, передвигающиеся на автомобиле марки «MitsubishiLancer» г.р.з. №***, под управлением ФИО1, вблизи 

<

...>. Подсудимые досмотрены, у них произведено изъятие, обследование автомобиля. В ходе ОРМ изъяты предметы, подтверждающие причастность подсудимых к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. (т. 1 л.д. 82-83);

– иным документом: протоколом изъятия от 17.02.2023 с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому 17.02.2023 у ФИО2 из правого нижнего кармана курки надетой на нем были изъяты три свертка прямоугольной формы, обмотанные изоляционной лентой черного цвета с содержимым внутри, которые упакованы, опечатаны. (т. 1 л.д. 84-91);

– иным документом: справкой об исследовании №74н от 18.02.2023, согласно выводам которой: представленные на исследование, порошкообразные вещества белого цвета массами 0,89 грамма, 0,90 грамма, 0,91 грамма, изъятые 17.02.2023 у ФИО2, содержат в своем составе психотропное вещество «амфетамин». В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма веществ (т. 1 л.д. 93);

– иным документом: протоколом изъятия от 17.02.2023 с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому 17.02.2023 у ФИО1 в правом нижнем кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты девять свертков прямоугольной формы с содержимым внутри, шесть из которых обмотаны изоляционной лентой черного цвета, два свертка обмотанные изоляционной лентой красного цвета, один сверток обмотанный изоляционной лентой белого цвета. В правом боком кармане надетых на нем брюк обнаружен и изъят элемент прозрачной пластиковой трубки, внутри которой находился прозрачный полимерный пакет «зип-лок», внутри которого находилось белое порошкообразное вещество. У ФИО1 обнаружены и изъяты две банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф Банк». Изъятые предметы упакованы и опечатаны, составлены соответствующие протоколы (т. 1 л.д. 94-103);

– иным документом: справкой об исследовании №75н от 18.02.2023, согласно выводам которой представленное на исследование, порошкообразное вещество белого цвета массой 0,34 грамма, изъятое 17.02.2023 у ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 105);

– иным документом: справкой об исследовании №72н от 18.02.2023, согласно выводам которой представленные на исследование, порошкообразные вещества белого цвета массами 0,89 грамма, 0,85 грамма, 0,86 грамма, 0,86 грамма, 0,85 грамма, 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, изъятые 17.02.2023 у ФИО1, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма веществ (т. 1 л.д. 107);

– иным документом: протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.02.2023 с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому 17.02.2023 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля «Митсубиси Лансер» черного цвета с государственным регистрационным знаком №***, припаркованного вблизи 

<

...>, на котором передвигались ФИО1 и ФИО2 В ходе обследования в автомобиле изъяты мобильные телефоны: «Ксяоми Редми Ноут 10», «Самсунг», «Apple iPhone». В пепельнице, расположенной под приборной панелью обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», внутри которого находились свертки прямоугольной формы, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, а также полимерный пакет с застежкой «зип-лок», одна сторона которого оранжевого цвета с рисунком, вторая сторона прозрачная, внутри которого находилось белое порошкообразное вещество, при этом данный «зип-лок» пакет обмотан вокруг пластиковой трубки. В нише для стаканов обнаружены магниты круглой формы в количестве двух штук, электронные весы в корпусе серого цвета, банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО2, в бардачке обследуемого автомобиля были обнаружены четыре банковские карты. Все изъятые предметы и вещества упакованы и опечатаны, составлены соответствующие документы (т. 1 л.д. 111-123);

– иным документом: справкой об исследовании №73н от 18.02.2023, согласно выводам которой представленные на исследование порошкообразные вещества белого цвета массами 0,91 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 1,02 грамма, 0,89 грамма, 0,97 грамма, 5,12 грамма, изъятые 17.02.2023 в автомобиле «Митсубиси Лансер» с государственным регистрационным знаком №***, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма веществ (т. 1 л.д. 125);

– иным документом: протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 17.02.2023, согласно которому 17.02.2023 в период времени с 14 часов 42 минут по 14 часов 58 минут в помещении УКОН УМВД России по Орловской области у ФИО2 получены срезы ногтевых пластин с пальцев рук (т. 1 л.д. 132);

– иным документом: протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 17.02.2023, согласно которому 17.02.2023 в период времени с 15 часов 03 минут по 15 часов 20 минут в помещении УКОН УМВД России по Орловской области у ФИО2 получены смывы с пальцев и ладоней рук (т. 1 л.д. 133);

– иным документом: протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 17.02.2023, согласно которому 17.02.2023 в период времени с 15 часов 24 минут по 15 часов 40 минут в помещении УКОН УМВД России по Орловской области произведено дактилоскопирование ФИО2 (т. 1 л.д. 134);

– иным документом: протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 17.02.2023, согласно которому 17.02.2023 в период времени с 15 часов 42 минут по 16 часов 00 минут в помещении УКОН УМВД России по Орловской области у ФИО2 получен образец буккального эпителия (т. 1 л.д. 135);

– иным документом: протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 17.02.2023, согласно которому 17.02.2023 в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 17 минут в помещении УКОН УМВД России по Орловской области у ФИО1 получены срезы ногтевых пластин с пальцев рук (т. 1 л.д. 136);

– иным документом: протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 17.02.2023, согласно которому 17.02.2023 в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 42 минут в помещении УКОН УМВД России по Орловской области у ФИО1 получены смывы с пальцев и ладоней рук (т. 1 л.д. 137);

– иным документом: протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 17.02.2023, согласно которому 17.02.2023 в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 07 минут в помещении УКОН УМВД России по Орловской области произведено дактилоскопирование ФИО1 (т. 1 л.д. 138);

– иным документом: протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 17.02.2023, согласно которому 17.02.2023 в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 24 минут в помещении УКОН УМВД России по Орловской области у ФИО1 получен образец буккального эпителия (т. 1 л.д. 139);

– протоколом исследования предметов и документов от 20.02.2023 с фототаблицей, согласно которому проведено исследование мобильного телефона «Самсунг Галакси А50», принадлежащего ФИО1 и изъятого 17.02.2023 в автомобиле «Митсубиси Лансер» с государственным регистрационным знаком №***. В телефоне имеется приложение «Telegram X». Пользователь исследуемого телефона в данном приложении зарегистрирован, как «Tiranozavr-REKS», у которого имеется общение в программе «Telegram X» с контактами: «Adrenaline Rozn», «Biv Bo», «Tirex» на тему сбыта наркотических средств, в том числе происходил обмен фотоизображениями с географическими координатами, отметками и описанием тайников (закладок) с наркотическими средствами. (т. 1 л.д. 140-203);

– протоколом исследования предметов и документов от 20.02.2023 с фототаблицей, согласно которому проведено исследование мобильного телефона «Xiаomi Redmi Note 10», принадлежащего ФИО1, и изъятого 17.02.2023 в автомобиле «Митсубиси Лансер» с государственным регистрационным знаком №***. В телефоне имеется приложение «Telegram», пользователь исследуемого телефона в данном приложении зарегистрирован, как «Berlin Alonso», у которого имеется общение с контактом «Biv Bo» на тему сбыта наркотических средств, в том числе происходил обмен фотоизображениями с географическими координатами, отметками и описанием тайников (закладок) с наркотическими средствами. Также в папке «Галерея» исследуемого мобильного телефона были обнаружены множественные фотоизображения с географическими координатами, отметками и описанием тайников (закладок) с наркотическими средствами. (т. 1 л.д. 204-250, т. 2 л.д. 1-14);

– протоколом исследования предметов и документов от 21.02.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО2, изъятый 17.02.2023 в автомобиле «Митсубиси Лансер» с государственным регистрационным знаком №***. В телефоне имеется приложение «Telegram», в котором пользователь исследуемого телефона зарегистрирован, как «TIRex, который осуществлял общение в программе «Telegram» с контактом «Овсянкин» имя пользователя №***», с ним происходил обмен фотоизображениями с географическими координатами, отметками и описанием тайников (закладок) с наркотическими средствами, психотропными веществами. В папке «Фотогалерея» исследуемого мобильного телефона были обнаружены множественные фотоизображения с географическими координатами, отметками и описанием тайников (закладок) с наркотическими средствами, психотропными веществами. (т. 2 л.д. 15-81);

– протоколом обыска от 17.02.2023 с фототаблицей, согласно которому 17.02.2023 в период времени с 21 часа 09 минут по 22 часа 26 минут произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>. В ходе обыска в жилой комнате на столе были обнаружены пакетики с застежкой «зип-лок», на столе обнаружен пластиковый прозрачный футляр с порошкообразным веществом белого цвета внутри, данный футляр не вскрывался, пять рулонов изоляционной ленты, коробка из-под мобильного телефона марки «Redmi», в которой находились емкости с жидкостью. Обнаруженные указанные предметы были изъяты и упакованы, опечатаны (т. 2 л.д. 123-137);

– заключением эксперта № 545 от 03.03.2023, в соответствии с которым представленное на экспертизу, порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,77 грамма (изъято 14.02.2023 на пне, расположенном вблизи 

<

...>), содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; представленное на экспертизу, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,38 грамма (изъято 14.02.2023 из полости столба, расположенного вблизи 

<

...>), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Входе экспертизы израсходовано по 0,01 грамма веществ (т. 2 л.д.168-170);

– заключением эксперта № 613 от 27.02.2023, в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 5,37 грамма (изъято 17.02.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Входе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 180-183);

– заключением эксперта № 688 от 14.03.2023, в соответствии с которым представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета массами 0,88 грамма, 0,84 грамма, 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,84 грамма, 0,92 грамма, 0,86 грамма, 0,86 грамма, 0,84 грамма, порошкообразное вещество светло-желтого цвета массой 0,33 грамма, изъятые 17.02.2023 у ФИО1, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин; порошкообразные вещества белого цвета массами 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,90 грамма, изъятые 17.02.2023 у ФИО2, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин; порошкообразные вещества белого цвета массами 0,90 грамма, 0,96 грамма, 0,92 грамма, 0,93 грамма, 1,01 грамма, 0,88 грамма, 0,96 грамма, 5,11 грамма, изъятые 17.02.2023 в автомобиле «Митсубиси Лансер» с государственным регистрационным знаком №***, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. В ходе экспертизы израсходовано по 0,01 грамма веществ (т. 2 л.д. 191-193);

– заключением эксперта №1005 от 15.05.2023, в соответствии с которым представленные на экспертизу порошкообразные вещества светло-желтого цвета массой на момент извлечения веществ 1,76 грамма, 0,87 грамма, 0,83 грамма, 0,84 грамма, 0,84 грамма, 0,83 грамма, 0,91 грамма, 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,91 грамма, 0,92 грамма, 1,00 грамма, 0,87 грамма, 0,95грамма, 0,87грамма, 0,88грамма, 0,89грамма, 0,32грамма, и порошкообразное вещество белого цвета массой на момент извлечения вещества 5,10грамма, содержат в своем составе амфетамин. Представленные на экспертизу порошкообразные вещества светло-желтого цвета (объекты 1-17, 19-22) имеют одинаковый качественный состав основных компонентов (включая фармакологически активные добавки), абсолютное содержание амфетамина, одинаковый качественный состав микропримесей, то есть вещества могли ранее составлять единую массу.

Представленные на экспертизу порошкообразные вещества светло-желтого цвета (объекты 1-17, 19-22) и порошкообразное вещество белого цвета (объект 18) имеют одинаковый качественный состав микропримесей, но различное абсолютное содержание амфетамина, различный качественный состав фармакологически активных добавок, то есть представленные на экспертизу вещества (объекты 1-17, 19-22) и объект (18) не составляли ранее единую массу, но могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления амфетамина. В ходе экспертизы израсходовано по 0,08 грамма веществ (т. 2 л.д. 204-207);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 17.05.2023 с фототаблицей к нему, в соответствии с которым осмотрены: предметы, изъятые 17.02.2023 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14.02.2023 на участке местности (географические координаты: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы), вблизи 

<

...> 

<

...>, в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14.02.2023 на участке местности (географические координаты: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы), вблизи 

<

...>, 17.02.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО1, у ФИО2, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле «Митсубиси Лансер», принадлежащего ФИО1 - пакеты, вещества, предметы. (т. 3 л.д. 117-125);

– заключением эксперта № 1006 от 12.04.2023, в соответствии с которым на поверхностях представленных на исследование двух мерных ложечек и текстильного мешочка красного цвета, изъятых 17.02.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, имеются следовые количества ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 216-218);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 13.05.2023 с фототаблицей к нему, в соответствии с которыми осмотрен полимерный пакет, в котором находится коробка из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которой находятся: две мерные ложки из бесцветного прозрачного полимерного материала; пустой текстильный мешочек красного цвета; текстильный мешочек красного цвета с множеством округлых магнитов; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», внутри которого находятся две прозрачные полимерные перчатки; два пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ»,изъятые 17.02.2023 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 159-164);

– заключением эксперта №687 от 15.03.2023, в соответствии с которым на представленных ватных дисках со смывами с кистей рук ФИО1 имеются следовые количества психотропного вещества амфетамин; на представленных срезах ногтевых пластин с рук ФИО1 имеются следовые количества психотропного вещества амфетамин; на представленных ватных дисках со смывами с кистей рук ФИО2 имеются следовые количества психотропного вещества амфетамин; на представленных срезах ногтевых пластин с рук ФИО2 имеются следовые количества наркотического средства метадон и психотропного вещества амфетамин (т. 2 л.д. 240-242);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 06.05.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: ватные диски со смывами правой и левой кисти руки ФИО2; образец протирочного материала и спирта к смывам с рук ФИО2; бумажный конверт, в котором находятся срезы ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук ФИО2 (т. 3 л.д. 168-173);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 06.05.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: ватные диски со смывами правой и левой кисти руки ФИО1; контрольный образец протирочного материала и спирта к смывам с рук ФИО1; срезы ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук ФИО1 (т. 3 л.д. 176-181);

– заключением эксперта №614 от 03.03.2023, в соответствии с которым на пакете с застежкой типа «паз-выступ», изъятом 17.02.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, выявлен след папиллярного узора пальца руки наибольшими размерами 12х16 мм, пригодный для идентификации личности (т. 3 л.д. 15-16);

– заключением эксперта №768 от 24.03.2023, в соответствии с которым на пакете с застежкой типа «паз-выступ», изъятом17.02.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>, имеющийся след папиллярного узора пальца руки наибольшими размерами 12х16 мм, оставлен средним пальцем правой руки ФИО1 (т. 3 л.д. 24-28);

– заключением эксперта №888 от 17.04.2023, в соответствии с которым на представленном массиве объектов №4 (элементы первоначальной упаковки психотропного вещества амфетамин массой 0,34 грамма, изъятого 17.02.2023 у ФИО1) обнаружен биологический материал, ДНК в котором произошла от ФИО1 (т. 3 л.д. 76-80);

– заключением эксперта №1002 от 13.04.2023, в соответствии с которым на поверхности пяти рулонов изоляционной ленты (изъяты 17.02.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>), представленных на исследование, обнаружен биологический материал, ДНК в котором произошла от трёх и/или более лиц, одно из которых, вероятно (1 из 8170000 человек), ФИО1 (т. 3 л.д. 89-92);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 19.04.2023 с фототаблицей к нему, в соответствии с которым осмотрены вещества, изъятые в ходе досмотра 17.02.2023 ФИО1, ФИО2, в автомобиле «Митсубиси Лансер» с г/н №***, находящемся в пользовании ФИО1, фрагмент полупрозрачной бесцветной полимерной трубки; изъятые 17.02.2023 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 134-144);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 20.04.2023 с фототаблицей к нему, в соответствии с которыми осмотрены: полимерные зип-пакеты с рисунками, изъятые 17.02.2023 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>; весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, на оборотной стороне весов имеется иностранный текст: «ItemNo. Mini2-200 200gX 0.01g 1xCR2032 Battery» с отделенной крышкой из полимерного материала серого цвета, изъятые 17.02.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле «Митсубиси Лансер» с г/н №***, находящемся в пользовании ФИО1; три фрагмента черной изоляционной ленты и два прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «паз-выступ», изъятые 14.02.2023 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами (№*** с.ш., №*** в.д.); один фрагмент черной изоляционной ленты и один прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «паз-выступ», изъятые 14.02.2023 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами (№*** с.ш., №*** в.д.); два округлых магнита, изъятые 17.02.2023 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>. (т. 3 л.д. 147-154);

– заключением эксперта №685 от 15.03.2023, в соответствии с которым с помощью представленного телефона «iPhone», принадлежащего ФИО2 осуществлялась работа пользователя в сети «Интернет». В памяти телефона «iPhone» имеются приложения «Signal», «Telegram», «VК», «WhatsApp» и «Почта». В памяти телефона «iPhone» имеются аудиофайлы. В памяти телефона «iPhone» имеется информация об обмене SMS-сообщениями. SIM-карте обнаруженной телефоне «iPhone» соответствует абонентский номер +№***. В памяти телефона «iPhone» имеется информация об осуществленных вызовах. В памяти телефона «iPhone» имеются аудиофайлы. В памяти телефона «iPhone» имеются графические файлы. (т. 3 л.д. 46-49);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 12.04.2023 фототаблицей к нему, в соответствии с которыми осмотрен мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО2, изъятый 17.02.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «Митсубиси Лансер» с г.р.з. №***. В телефоне имеются приложения, зафиксирована переписка с контактами, имеются фотоизображения, подтверждающие причастность ФИО2 к инкриминируемому деянию. (т. 3 л.д. 193-226);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 14.04.2023 с фототаблицей к нему, в соответствии с которым осмотрен оптический диск (приложение к заключению эксперта №685 от 15.03.2023), с обнаруженной при производстве компьютерной судебной экспертизы информацией. В папке «Telegram» содержится информация, извлеченная из приложения «Телеграм», установленного в телефоне ФИО2, подтверждающий причастность последнего к незаконному сбыту психотропного вещества и наркотических средств (т. 3 л.д. 229-241);

– заключением эксперта №686 от 27.03.2023, в соответствии с которым с помощью представленных телефонов «SAMSUNG» и «Redmi», принадлежащих ФИО1 осуществлялась работа пользователя в сети «Интернет». В памяти телефонов «SAMSUNG» и «Redmi» имеется приложение «Тог Browser» история использования которого не обнаружена с использованием имеющихся аппаратно- программных средств. В памяти телефона «SAMSUNG» имеются приложения «Badoo», «Gmail», «Instagram», «Kate Mobile Lite», «Signal», «Telegram X», «Viber», «VK», «WA Business», «WhatsApp», «Почта Mail.ru», «Электронная почта», «Яндекс Старт» и «Facebook». Информация об обмене сообщениями представлена в файлах «Instagram.xlsx», «Viber.xlsx», «VK.xlsx», «WA Business.xlsx», «WhatsApp.xlsx» и на снимках экрана телефона в каталогах «Badoo», «Gmail», «Kate Mobile Lite», «Signal», «Telegram X», «WA Business», «Почта Mail.ru», «Электронная почта» и «Яндекс Старт» в каталоге «SAMSUNG» в Приложении к заключению эксперта. Информация об обмене сообщениями в приложении «Facebook» не обнаружена с использованием имеющихся аппаратно-программных средств. В памяти телефона «Redmi» имеются приложения «Gmail», «Kate Mobile», «Signal», «Telegram», «WhatsApp», «Facebook» и «Instagram». Информация об обмене сообщениями представлена на снимках экрана телефона в каталогах «Gmail», «Kate Mobile», «Signal», «Telegram» и «WhatsApp» в каталоге «Redmi» в Приложении к заключению эксперта.Информация об обмене сообщениями в приложении «Facebook» и «Instagram» не обнаружена с использованием имеющихся аппаратно-программных средств. В памяти телефонов «SAMSUNG» и «Redmi» имеются аудиофайлы. В памяти телефонов «SAMSUNG» и «Redmi» имеется информация об обмене SMS- сообщениями. В телефоне «SAMSUNG» обнаружены SIM-карта с маркировочным обозначением «№***», которой соответствует абонентский номер +№***, и SIM-карта с маркировочным обозначением «№***», которой соответствует абонентский номер +№***. В телефоне «Redmi» обнаружена SIM карта с маркировочным обозначением «№***», которой соответствует абонентский номер +№***. В представленном телефоне «SAMSUNG» обнаружена карта памяти на которой имеются графические, аудио, видео и другие файлы. В представленном телефоне «Redmi» карта памяти не обнаружена. В памяти телефонов «SAMSUNG» и «Redmi» имеется информация об осуществленных вызовах. В памяти телефонов «SAMSUNG» и «Redmi» имеются аудиофайлы. В памяти телефонов «SAMSUNG» и «Redmi» имеются графические файлы. В результате производства экспертизы установлена информация, возможно представляющая интерес в рамках расследования уголовного дела (т. 3 л.д. 60-65);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 25.04.2023 с фототаблицей к нему, в соответствии с которыми осмотрен мобильный телефон «Redmi», принадлежащий ФИО1, изъятый 17.02.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «Митсубиси Лансер» с г.р.з. №***, находящемся в пользовании ФИО1 В памяти данного мобильного телефона содержатся сведения, подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному обороту психотропных веществ и наркотических средств. (т. 4 л.д. 1-34);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 03.05.2023 с фототаблицей к нему, в соответствии с которыми осмотрен мобильный телефон SAMSUNG» принадлежащий ФИО1, изъятый 17.02.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «Митсубиси Лансер» с г.р.з. №***, находящемся в пользовании ФИО1 В памяти данного мобильного телефона содержатся сведения, подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному обороту психотропных веществ и наркотических средств. Также ФИО1 использовал указанный телефон для фотофиксации тайников «закладок» с наркотическим средством и психотропным веществом в период его преступной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ (т. 4 л.д. 37-178);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 10.05.2023 с фототаблицей к нему, в соответствии с которыми осмотрены 3 оптических диска (приложение к заключению эксперта №686 от 27.03.2023), с обнаруженной при производстве компьютерной судебной экспертизы информацией. В папке «Image» обнаружено множество фотоизображений, в том числе, фотоизображения с участками местности, на которых имеются географические координаты, отметки в виде стрелок и кружочков, предположительно в которых находятся наркотическое средство и психотропное вещество, весы с порошкообразным веществом, пакетик с порошкообразным веществом. В папке «Telegram» содержится информация, извлеченная из приложения «Телеграм», установленного в телефоне ФИО1 В указанном приложении у ФИО1 была учетная запись «Berlin Alonso» номер телефона +№*** с именем пользователя 

<

данные изъяты>». Среди прочих диалогов, у ФИО1 имеется диалог с пользователем «сдача. отец» с именем пользователя 

<

данные изъяты>». «Biv Bo» с именем пользователя 

<

данные изъяты>». В ходе анализа истории переписки установлено, что с данными пользователями ФИО1 обсуждал работу, связанную со сбытом наркотического средства и психотропного вещества. Пользователь «Biv Bo» занимал начальствующую роль по отношению к ФИО1 С «Biv Bo» ФИО1 обсуждал «работу» и выплату ФИО1 заработной платы за сбыт наркотического средства и психотропного вещества. ФИО1 отправлял данному пользователю фотоизображения с участками местностями с тайниками-закладками, на которых имеются отметки в виде красных стрелок и кружочков с географическими координатами и описанием. Пользователь «Biv Bo» курировал деятельность ФИО1 по сбыту наркотического средства и психотропного вещества. У ФИО1 имеется диалог с пользователем «Микс» с именем пользователя 

<

данные изъяты>». ФИО1 пользователю «Микс» производил уточнения по тайникам-закладкам, оборудованных ФИО1, сообщал сведения об упаковке наркотического средства и психотропного вещества, и местоположении тайников.

В папке «WhatsApp», содержится информация, извлеченная из приложения «WhatsApp», установленного в телефоне ФИО1 В указанном приложении у ФИО1 была учетная запись под именем «Vinnie O"Neil» с номером телефона +№***. В папке, содержится аналогичная информация, обнаруженной в ходе осмотра мобильного телефона Redmi, принадлежащего ФИО1, и представленная в протоколе осмотра предметов от 25.04.2023. 

В папке «Maksimmm Maksimmm», обнаружена аналогичная переписка, извлеченная из приложения «Telegram X», установленного в мобильном телефоне «SAMSUNG», принадлежащего ФИО1, информация, представляющая интерес для уголовного дела представлена в полном объеме в протоколе осмотра мобильного телефона «SAMSUNG» от 03.05.2023. В данной папке отражена информация по учетной записи ФИО1 «Maksimmm Maksimmm» с номером телефона +№***, имеются диалоги, в которых ФИО1 обсуждал работу, связанную со сбытом наркотического средства и психотропного вещества.

В папке «Tiranozavr-Reks», обнаружена аналогичная переписка, извлеченная из приложения «Telegram X», установленного в мобильном телефоне «SAMSUNG», принадлежащего ФИО1, информация, представляющая интерес для уголовного дела представлена в полном объеме в протоколе осмотра мобильного телефона «SAMSUNG» от 03.05.2023. В данной папке отражена информация по учетной записи ФИО1 «Tiranozavr-Reks» номер телефона +№***, имеются диалоги, в которых ФИО1 обсуждал работу, связанную со сбытом наркотического средства и психотропного вещества. 

В документе «WhatsApp» имеются сведения о содержимом в файле. Имеются сведения об учетной записи ФИО1 в приложении «WhatsApp». В папке «Image» обнаружено множество фотоизображений, в том числе изображения, имеющие значения для уголовного дела. На фотоизображениях изображены участки местности, на которых имеются географические координаты, отметки в виде стрелок и кружочков, предположительно в которых находятся наркотическое средство и психотропное вещество (т. 4 л.д. 181-199);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 15.04.2023 с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен компакт-диск с транзакциями по счету карты «Сбербанк» №***, оформленной на имя ФИО20, находящейся в пользовании ФИО1 В ходе анализа историй операций по банковской карте установлено, что на указанный счет в период с ноября 2022 по январь 2023 года было зачислено около 636 090 рублей. В феврале операций по счету не производилось. В ходе расследования уголовного дела установлено, что ФИО1 за сбыт наркотического средства и психотропного вещества получал денежное вознаграждение, перечисляемое на банковские карты, находящиеся в его распоряжении (т. 4 л.д. 210-217);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 10.05.2023 с приложением, в соответствии с которым осмотрены пластиковые банковские карты, находящиеся в пользовании ФИО1, ФИО2 В ходе расследования уголовного дела установлено, что ФИО1 и ФИО2 пользовались данными банковскими картами, как для личных нужд, так и использовали их в своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства и психотропного вещества, на указанные карты ФИО1 и ФИО2, получали денежное вознаграждение за сбыт наркотического средства и психотропного вещества (т. 4 л.д. 200-205).

- иным документом: сведениями по счету банковской карты АО «Тинькофф Банк», №***, оформленной на ФИО2, предоставленные из АО «Тинькофф Банк». (т. 6 л.д.66-87)

Оценивая вышеприведенные письменные доказательства, признавая их относимыми и допустимыми, не противоречащими друг другу, суд приходит к выводу, что в совокупности с другими доказательствами по делу они являются достаточными для привлечения ФИО1 и ФИО2 к уголовной ответственности за содеянное по двум эпизодам. 

Все следственные действия по делу проведены, протоколы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при назначении и проведении судебных вышеуказанных экспертиз не допущено. Компетентность экспертов сомнений не вызывает.

Как установлено в судебном заседании, приведенные выше материалы, содержащие результаты оперативно-розыскных мероприятий, переданы и получены органом предварительного следствия в установленном законом порядке, предусмотренном Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности" и соответствующей инструкцией "О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознанию, следователю, прокурору или в суд", при этом отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, и на основании ст. 89 УПК РФ могут использоваться в процессе доказывания.

Учитывая отношение подсудимых к предъявленному обвинению по двум эпизодам, их признательные показания, принимая во внимание вышеуказанные доказательства, в связи с изложенным, суд считает вину ФИО1, ФИО2 в совершении каждым из них инкриминируемых им деяний по двум эпизодам доказанной, а исследованные судом доказательства достаточными для привлечения их к уголовной ответственности за содеянное. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №1), то есть, как покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №2), то есть, как покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №1), то есть, как покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №2), то есть, как покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 и ФИО2 по первому эпизоду, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропного вещества действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в инкриминируемый период совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма, в значительном размере и психотропного вещества амфетамин, массой 1,78 грамма, в крупном размере. По второму эпизоду, достоверно установлено, что ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 5,37 грамма, в крупном размере и психотропного вещества амфетамин, общей массой 22,62 грамма, в крупном размере. При этом, свое преступление по двум эпизодам, направленное на незаконный сбыт указанных наркотического средства и психотропного вещества, они не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку запрещенные наркотические средства и психотропные вещества не были переданы приобретателям, так как впоследствии обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Таким образом, суд квалифицирует совершенные ФИО1 и ФИО2 преступления по двум эпизодам, как неоконченные, поскольку довести до конца свой умысел они не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства, психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

В соответствии со ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если умысел на преступление реализован устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Согласно ч. 5 ст. 35 УК РФ участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали. По смыслу закона, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать, в том числе, техническая оснащенность членов группы.

Фактические обстоятельства, установленные по делу, свидетельствуют о том, что преступления по двум эпизодам совершены ФИО1 и ФИО2 каждым в составе организованной группы, которая объединилась для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным распространением наркотических средств, психотропных веществ. Среди участников группы заранее были распределены роли, все выполняли отведенную им роль. В состав организованной преступной группы вошли Лицо №1, как организатор и руководитель преступлений, Лицо №2 (выполнявшее роль «курьера крупных партий», а также Лицо №3 (выполнявшее роль «оператора и координатора действий», ФИО1 (действовавший, как «фасовщик и закладчик», ФИО2 (выполнявший роль мелкого «закладчика») и иные неустановленные лица, которые действовали, как соисполнители преступлений.

Участники были осведомлены о роли других участников организованной группы. Выполняя порученные действия, каждый тем самым реализовывал общую корыстную цель организованной группы на получение денежных средств.

О совершении преступления организованной группой свидетельствуют предварительный сговор, четкое распределение ролей между всеми соучастниками, их организованность, сплоченность и устойчивость, использование членами группы для координации совместных преступных действий средств мобильной связи, а также иных устройств, передачи сведений о банковских расчетных счетах. 

Каждый из членов организованной группы, реализуя общий преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в преступной группе, преследовал корыстный мотив и цель наживы от незаконного распространения вышеуказанных наркотических средств, психотропных веществ, при этом умыслом каждого участника организованной преступной группы охватывались действия других соучастников.

Состав группы являлся стабильным и сплочённым, Лицо №2, лицо №3 и ФИО1, ФИО2 и иные неустановленные лица, по предложению Лица №1, принявшего на себя роль лидера, заранее объединились в устойчивую группу для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ распределили роли между собой в системе иерархии, использовали определенную тактику, носившую конспиративный характер с применением средств связи посредством программ-мессенджеров, осуществляли сбыт наркотических средств, психотропных веществ. Каждое преступление четко планировалось и организовывалось путем исполнения каждым своей роли в преступной иерархии.

Устойчивость организованной группы обусловлена общим стремлением ее участников к улучшению своего материального положения путём распределения между собой денег, добытых в результате совместной преступной деятельности. Помимо этого организованная группа характеризовалась отлаженной системой сбыта наркотического средства, психотропного вещества разработанными и чётко соблюдаемыми при этом мерами конспирации; участники указанной организованной группы между собой, а также с приобретателями наркотических средств, психотропных веществ общались через программы-мессенджеры, приложения Интернет сети. Для осуществления своей преступной деятельности и общения с участниками преступной группы подсудимые использовали ники (виртуальные имена).

Исходя из исследованных доказательств суд полагает, что незаконные покушения на сбыт наркотических средств, психотропных веществ совершены подсудимыми совместно с неустановленными лицами, в отношении которых выделено уголовное дело в отдельное производство, в составе организованной группы. При этом, суд учитывает, что имелась подконтрольность подсудимых организатору и руководителю, выраженная в беспрекословном исполнении его указаний, соглашением с его условиями, а также с учетом устойчивости их взаимосвязи, обусловленной совместными действиями, со строгим распределением функций между участниками преступлений и используемых мер конспирации при передаче наркотических средств, психотропных веществ и получении расчетов, которая обеспечивалась вместо любых идентифицирующих контактов, как между соисполнителями преступлений, так и с приобретателями наркотических средств, психотропных веществ обезличенной перепиской в сети Интернет с помощью приложения "Telegram".

Таким образом, в действиях подсудимых по каждому эпизоду нашел подтверждение квалифицирующий признак «совершение преступления в составе организованной группе».

При определении размера наркотических средств, психотропных веществ и квалификации содеянного подсудимыми по каждому эпизоду суд руководствуется Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». В том числе, учитывает, что наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма, то есть в значительном размере и психотропное вещество амфетамин, массой 1,78 грамма, то есть в крупном размере по первому эпизоду и наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 5,37 грамма, то есть в крупном размере и психотропное вещество амфетамин, общей массой 22,62 грамма, то есть в крупном размере по второму эпизоду, относятся к запрещенным в свободном обороте и подлежащим контролю в РФ. Суд также учитывает, что наркотическим признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси. При этом, значительный, крупный и особо крупный размеры, применяемые для наркотического средства или психотропного вещества списка I, определяются для которого установлены более строгие меры контроля. 

Таким образом, квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в действиях каждого подсудимого по двум эпизодам. 

Одновременно, суд учитывает, что в соответствии с разъяснениями, данными в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 года N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", при квалификации действий лиц, как совершенных с использованием данных сетей, необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Исключая из обвинения по каждому эпизоду в отношении каждого подсудимого квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», суд исходит из того, что в обвинительном заключении и постановлении о привлечении в качестве обвиняемого в отношении каждого подсудимого по двум эпизодам не указано, какие именно мобильные устройства использовались подсудимыми и какие действия совершены с их помощью с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при совершении преступлений, имеется лишь указание на программу приложений Интернет, что не является достаточным. 

Исключение вышеуказанного квалифицирующего признака не ухудшает положение подсудимых. 

При определении вида и меры наказания за содеянное подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает по каждому эпизоду характер и степень общественной опасности содеянного, данные об их личности, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Совершенные ФИО1 и ФИО2 преступления по каждому эпизоду относятся к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд, учитывая характеризующие данные подсудимых ФИО1, ФИО2, обстоятельства совершения преступления не усматривает оснований для изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по каждому эпизоду.

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что он 

<

данные изъяты>

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он 

<

данные изъяты>

Согласно заключению первичной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № 177 от 21.03.2023 ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 108-110).

Согласно заключению первичной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № 179 от 21.03.2023 ФИО2 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.99-101).

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при назначении и проведении судебно-психиатрических экспертиз не допущено. Компетентность экспертов сомнений не вызывает. Выводы экспертов по вопросу вменяемости ФИО1 и ФИО2 являются обоснованными и мотивированными. 

С учетом выводов экспертов, материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1 и ФИО2, а также принимая во внимание поведение подсудимых в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 и ФИО2 вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний по каждому эпизоду.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2, каждому по двум эпизодам, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимые добровольно обеспечили доступ оперативным сотрудникам к имеющейся в их телефонах информации, что в дальнейшем способствовало раскрытию преступления и в совокупности с иными доказательствами по делу повлияло на дальнейшую квалификацию действий подсудимых, при этом они добровольно, каждый в первоначальных и последующих показаниях сообщили обстоятельства совершения ими преступлений по каждому эпизоду. Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому эпизоду ФИО1 суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, а также обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому эпизоду ФИО2 суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, его состояние здоровья, наличие инвалидности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, в порядке ст.63 УК РФ судом не установлено. 

В связи с этим, необходимо в отношении ФИО1, ФИО2 применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому эпизоду.

Учитывая, что совершены в соучастии неоконченные преступления, то при назначении наказания суд учитывает правила назначения наказания, предусмотренные ст. 67 УК РФ по каждому преступлению в отношении каждого подсудимого. 

При назначении наказания каждому подсудимому суд учитывает требования ч.3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление по каждому эпизоду. 

При определении размера наказания каждому подсудимому каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью в них подсудимых, их поведением во время и после совершения преступлений, или других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений, и позволили бы назначить подсудимым наказание с учетом ст. 64 УК РФ либо условное наказание в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ по каждому из эпизодов, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, учитывая вышеизложенные данные о личности подсудимых, характер и степень опасности совершенных ими преступлений, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление и перевоспитание каждого подсудимого по каждому эпизоду возможно только в условиях изоляции их от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Назначая подсудимым указанный вид наказания, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ, поскольку оно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимых, предупреждению совершению ими новых преступлений. 

Принимая во внимание все вышеизложенное, личностные данные каждого из подсудимых, наличие обстоятельств, влияющих на назначение наказания, суд считает, что для исправления подсудимых ФИО1 и ФИО2 достаточно мер основного наказания и полагает возможным не назначать им дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по каждому эпизоду, поскольку цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, будут достигнуты при исполнении назначенного судом основного вида наказания в виде лишения свободы. 

Кроме того, при назначении окончательного наказания подсудимому ФИО2 и наказания по настоящему приговору подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначив наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении окончательного наказания ФИО1 суд учитывает, что он был осужден приговором мирового судьи судебного участка №1 Железнодорожного района г. Орла от 24.11.2023 по ч.1 ст. 173.2 УК РФ (два эпизода) к окончательному наказанию в виде 300 часов обязательных работ. 

В связи с чем, окончательное наказание ФИО1 следует назначить с учетом ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №1 Железнодорожного района г. Орла от 24.11.2023, с учетом положений ст. 71 УК РФ, согласно которым одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ. 

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО1 и ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения, суд считает необходимым меру пресечения в отношении подсудимых оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 период его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 17.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Кроме того, в отбытый срок наказания ФИО1 подлежит полностью срок отбытого им наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Железнодорожного района г. Орла от 24.11.2023.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО2 период его задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 17.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов, осуществлявших защиту обвиняемых ФИО1 и ФИО2 по назначению на предварительном следствии, адвоката Закусилова И.С. в сумме 3978 рублей (т. 6 л.д. 186), адвоката Майоровой Д.П. в сумме 8658 рублей (т. 6 л.д. 187).

В соответствии с положениями ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Учитывая молодой трудоспособный возраст подсудимых, а также отсутствие сведений об их имущественной несостоятельности, суд в соответствии со ст. 132 УПК РФ считает возможным возложить на ФИО1 и ФИО2 обязанность по возмещению процессуальных издержек, связанных с расходами по оплате труда адвокатов по назначению на предварительном следствии, в полном объеме.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде:

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по 1 эпизоду) в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по 2 эпизоду) в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание по настоящему приговору в виде 08 лет 11 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ с учетом положений ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №1 Железнодорожного района г. Орла от 24.11.2023, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 09 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 период его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 17.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч.3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате труда адвоката Закусилова М.И. по назначению на предварительном следствии, в сумме 3978 рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде:

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по 1 эпизоду) в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по 2 эпизоду) в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание по настоящему приговору в виде 08 лет 08 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО2 период его задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 17.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате труда адвоката Майоровой Д.П. по назначению на предварительном следствии, в сумме 8 658 рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: - наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 5,36 грамма (оставшаяся масса после проведенной экспертизы), изъятое 17.02.2023 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,37 грамма (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14.02.2023 на участке местности (географические координаты: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы), вблизи 

<

...>; психотропное вещество амфетамин массой 1,68 грамма, (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14.02.2023 на участке местности (географические координаты: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы), вблизи 

<

...>; психотропное вещество амфетамин массой 0,24 грамма (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое 17.02.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО1; психотропное вещество амфетамин массами 0,79 грамма, 0,80 грамма, 0,81 грамма, общей массой 2,40 грамма (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое 17.02.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО5; психотропное вещество амфетамин массами 0,79 грамма, 0,75 грамма, 0,76 грамма, 0,76 грамма, 0,75 грамма, 0,83 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,75 грамма, общей массой 6,93 грамма (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое 17.02.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО1; психотропное вещество амфетамин массами 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,83 грамма, 0,84 грамма, 0,92 грамма, 0,79 грамма, 0,87 грамма, 5,02 грамма, общей массой 10,95 грамма (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятое 17.02.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле «Митсубиси Лансер» с государственным регистрационным знаком №***, находящегося в пользовании ФИО1; девять пакетиков из полимерной пленки с цветными рисунками и линейной застежкой типа «паз-выступ», отрезки электроизоляционной ленты черного, красного и белого цветов с округлыми магнитами, являющиеся первоначальной упаковкой психотропного вещества, изъятого 17.02.2023 в ходе досмотра ФИО1; три пакетика из полимерной пленки с цветными рисунками и линейной застежкой типа «паз-выступ», отрезки электроизоляционной ленты черного цвета с круглым магнитом, являющиеся первоначальной упаковкой психотропного вещества, изъятого 17.02.2023 в ходе досмотра ФИО2; восемь пакетиков из полимерной пленки с цветными рисунками и линейной застежкой типа «паз-выступ», пакетик из прозрачной бесцветной полимерной пленки с линейной застежкой типа «паз-выступ», отрезки электроизоляционной ленты черного цвета с округлыми магнитами, являющиеся первоначальной упаковкой психотропного вещества, изъятого 17.02.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле «Митсубиси Лансер» с г/н №***, находящемся в пользовании ФИО1, фрагмент полупрозрачной бесцветной полимерной трубки; пакетик из прозрачной бесцветной полимерной пленки с линейной застежкой типа «паз-выступ», являющийся первоначальной упаковкой психотропного вещества, изъятого 17.02.2023 в ходе досмотра ФИО1 и фрагмент полупрозрачной бесцветной полимерной трубки; два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с рисунком «яблоко» красного и зеленого цвета, изъяты 17.02.2023 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>; пять рулонов электроизоляционной ленты черного, желтого и зеленого, синего, белого цвета, изъяты 17.02.2023 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>; три фрагмента черной изоляционной ленты и два прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «паз-выступ», являющиеся первоначальной упаковкой психотропного вещества, изъятые 14.02.2023 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами (№*** с.ш., №*** в.д.); один фрагмент черной изоляционной ленты и один прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «паз-выступ», являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства, изъятые 14.02.2023 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами (№*** с.ш., №*** в.д.); коробку из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которой находятся: две мерные ложки из полимерного материала со следовыми количествами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; текстильный мешочек красного цвета; текстильный мешочек красного цвета с множеством округлых магнитов; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с двумя полимерными перчатками; два пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятые 17.02.2023 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>; ватный диск со смывом правой кисти руки ФИО2, ватный диск со смывом левой кисти руки ФИО2, контрольный образец протирочного материала и спирта к смывам с рук ФИО2, срезы ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук ФИО2, ватный диск со смывом правой кисти руки ФИО1, ватный диск со смывом левой кисти руки ФИО1, контрольный образец протирочного материала и спирта к смывам с рук ФИО1, срезы ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области, оставить на хранении в камере хранения до рассмотрения по существу выделенных уголовных дел в отношении неустановленных лиц; автомобиль «Митсубиси Лансер» с государственным знаком №***, 2008 года выпуска, VIN: №*** с ключами от него, в количестве 3 штук, хранящиеся на стоянке автотранспорта склада «Особого расчёта» УМВД России по Орловской области по адресу: 

<

...>, возвратить по принадлежности законному владельцу; полимерные зип-пакеты с рисунками; весы в корпусе из полимерного материала серого цвета, «Mini2-200» с крышкой из полимерного материала серого цвета; два округлых магнита, мобильный телефон «iPhone» в комплекте с сим-картой оператора «МТС», принадлежащий ФИО2, мобильный телефон «Redmi», Model: №*** с SIM-картой оператора «Мегафон», принадлежащий ФИО1; мобильный телефон «SAMSUNG» с маркировочными обозначениями «№*** с двумя SIM-картами, картой памяти, принадлежащий ФИО1, компакт-диск с транзакциями по счету карты «Сбербанк» №***, оформленной на имя ФИО20, находящейся в пользовании ФИО1; пластиковую банковскую карту «TINKOFF Black МИР», номер карты №***, срок действия карты до 12/30, оформленная на имя DMITRIY TOLSTOPYATOV, принадлежащая ФИО2; пластиковую банковскую карту «TINKOFF Black МИР», номер карты №***, срок действия карты до 02/31, оформленную на имя ANNA KOSTYUSHINA, находящаяся в пользовании ФИО1, пластиковую банковскую карту «СБЕРБАНК МИР» карта жителя Орловской области, номер карты №***, срок действия до 06/25, оформленную на имя MARIIA KISELEVA, находящуюся в пользовании ФИО1, хранящиеся при настоящем уголовном деле №***, - хранить при уголовном деле до рассмотрения по существу выделенных уголовных дел в отношении неустановленных лиц на основании постановлений следователя.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в течение 15 суток со дня вынесения через Советский районный суд г. Орла, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видео-конференц-связи.

Председательствующий: Е.М. Гапонова